关于组织参加 2024年师能建设

“百千万”工程的通知

各学校（园）：

为深入贯彻党的二十大精神，落实《中共中央国务院关于全

面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和省市有关要求，根据

全市教育高质量发展大会部署，大力加强教师队伍建设，推动全

市教师队伍素质整体提升，服务新时代教育高质量发展，助力教

育强市建设，办好人民满意的教育，决定组织参加新一轮师能建

设“百千万”工程。现就相关工作通知如下：

（一）活动主题

1.“百”——百名特级教师“我的教学引领”活动；

2.“千”——千名骨干教师“我的教学展示”活动；

3.“万”——万名青年教师“我的教学改进”活动。

（二）活动内容及安排

1.百名特级教师“我的教学引领”活动

（1）活动对象

在职在岗的苏教名家、省特级教师、正高级教师、省教学名

师、扬州市特级教师、扬州市特级班主任。

（2）活动内容

（a）一门学科建设。潜心教育教学实践探索和理论研究，

以项目和任务方式具体实施，并能在规定的时间内取得一定的发

展成果，建设学科教学高地。每学期需生成并展现 1节精品课程。

 - 2 -

（b）一个公益帮扶项目。参与特级教师牵手乡村行动。结

对本市乡村学校，开设社会公益讲座，开展专业权威的教育辅导

服务，促进教育公平，引领社会风尚。

（c）一次教育思想凝练与分享。参加跨省市和扬州市的相

关学术活动，交流创新成果和经验，至少举办 1次个人教育教学

与教学实践地市级（以上）研讨会。

（d）一个团队建设。组建县级及以上教师队伍建设团队（名

师工作室、工作坊、培育站等），形成实践，着重示范引领，构

建团队发展目标，培育团队成员，聚焦团队成果。

以上项目中，（c）（d）可选择其一完成。

2.千名骨干教师“我的教学展示”活动

（1）活动对象

扬州市学科带头人、中青年教学骨干和教学能手与仪征市学

科带头人、中青年教学骨干、教学能手。

（2）活动内容

骨干教师课堂风采展评活动。活动分校级展示、县级展示、

市级展示三个阶段进行。骨干教师每学期至少开设一节校级公开

课，其中近年拟申报扬州市级高一级骨干称号的每学期需开设两

节校级公开课。

（3）活动安排

10 月上旬前，参评教师将公开课视频提交至扬州智慧学堂

 - 3 -

平台，学校（园）评选后择优上报至市教育局（各单位上报至市

教育局的仪征级、扬州级骨干视频总数不超过各单位各级骨干总

数的 25%）；10 月底前，市教育局组织对各校（园）推荐的公

开课展示、遴选并发放证书，择优参加扬州市级展示。

3.万名青年教师“我的教学改进”活动

（1）活动对象

30周岁以下青年教师（不含扬州市级教学能手及以上骨干教

师）。

（2）活动内容

青年教师教学改进展示活动。青年教师校内开设一节校级公

开课，经学科组评课、进行一次教学反思后，教师进行二次授课，

课后进行二次教学反思。每则教学反思，可从以下五个方面任选

一个或多个进行撰写，力求一思一得，不须面面俱到。

（a）写成功之处。如教学重点、难点、疑点的解决；教学

过程中达到预设教学目的、引起教学共振效应的做法；临时应变

得当的措施；层次清楚、条理分明的课件；某些教学思想方法的

渗透与应用的过程；教学方法上的改革与创新等。

（b）写不足之处。即使是成功的课堂教学也难免有疏漏失

误之处，对它们进行系统回顾、梳理，并对其作深刻地反思、探

究和剖析，使之成为今后再教学时的参照。

（c）写教学机智。课堂教学中，随着教学内容的展开和师

 - 4 -

生的思维发展及情感交流的融洽，因偶发事件而产生瞬间灵感，

须及时捕捉、反思这些不期而至的“智慧的火花”。

（d）写学生创新。学生是学习的主体，教师应当充分肯定

学生在课堂上的一些独特的见解，这样不仅使学生的好方法、好

思路得以推广，而且对学生也是一种赞赏和激励。同时，这些难

能可贵的见解也是对课堂教学的补充与完善，可以拓宽教师的教

学思路，提高教学水平。

（e）写再教设计。教法上有何创新；知识点上有什么新发

现；组织教学方面有何新招数；启迪是否得当、训练是否到位。

及时记下这些得失，思考再教这部分内容时应该如何做，写出“再

教设计”，把自己的教学水平提高到一个新的境界和高度.

（3）活动安排

每篇教学反思的字数不得少于 800字。活动分校级展示、县

级展示、市级展示三个阶段进行。11 月上旬前，参评教师将教

学反思电子稿提交至扬州智慧学堂平台，学校（园）评选后择优

上报至市教育局（各单位上报至市教育局的教学反思数不超过各

单位青年教师数的 70%）；11月底前，市教育局组织对各校（园）

推荐的教学反思展示、遴选并发放证书，择优参加扬州市级展示。

各项活动的具体时间与要求，待扬州市教育局补充通知后另

行通知。

三、活动要求

 - 5 -

（一）切实提高活动的组织化程度。师能建设“百千万”工程

活动包含多种形式、多个层次的活动，各校要按照全市统一部署，

层层发动、人人参与，确保活动有影响、有声势地开展；要精心

设计活动载体，认真制订活动计划，按要求及时报送有关材料，

确保活动高效、有序开展。

（二）切实加大活动的宣传力度。以贯彻全市教育高质量发

展大会工作部署为契机，以“百千万”活动为抓手，切实加强教师

队伍建设。进一步加大活动的宣传力度，引导广大教师将主要精

力集中于教育教学，在全市上下营造良好的氛围。

（三）切实加大活动的考核管理力度。各学校要加强活动过

程管理，加强活动效能考核，及时总结经验，表彰先进。要将广

大教师参加活动的情况作为各类晋升、晋级和评优、评先的重要

依据，骨干教师参与活动的情况要与骨干教师的考核和评选直接

挂钩、跟踪管理。

4 月 15 日前，各校（园）须将年度师能建设“百千万”工

程活动方案电子稿发送至师资科邮箱：yzjyjszk@163.com(文件

名：学校+师能“百千万”工程方案)。

                                       仪征市教育局

                                          2024.3.11